L I B E R S E C V N D V S.

dicunt relati interpres, scriptum: Cum non confuterint notarii in instrumentis a ~~non~~ non receptis, rogatisque, eam adhibere clausulam. Et ita rem confidendo celat, quod respondit sibi parum confans Parvus in conf. 2.a. m. 6. lib. 2. post Corne. conf. 226. num. 5. lib. 2. hanc clausulam, [actum, &c.] non significare rogatu, quia fieri potest, quod non ita scriperit, credens, quod partes in uicem consentient: Non ergo ex hoc sequitur concludens argumentum quod confererint: Celat, inquam, hanc confidatio, quia mos est notariorum, non apponere hanc clausulam, nisi res perfecta & absoluta, ut etiam supra declarata ad clausulam, [publicau, &c.] Quia sane clausula viva hanc habet, cum in fine conscripti instrumenti adhibita fuit, non autem quando in illius initio, ita declarat Corne. in d. 1. bac confidit, in fin. C. de telam. Alex. & alij sfragia relati, quos fecerunt ei Roland. in conf. 4.a. m. 4. lib. 1. Quinque etiam si in initio apposita fit, eundem effectum parit, si ex aliorum sententiis respondit Neitz. in conf. 26. num. 42. Ergo hac in re opinor esse speciem confluendam notariorum illius regiom, an felicitate adhibeant hanc clausulam in principio, vel in fine instrumenti, acti pfo absoluto, & perfecto.

Tertia est conjectura, cum scriptum est, [te]libus presentibus ¹¹ non recipiat, &c. Nam haec verba significant notarium fuisse de eo instrumento rogatum. Ita respondit Neitz. in conf. 2.a. m. 7. & conf. 26. num. 43. ex sententiis Alex. in conf. 1.a. num. 32. lib. 6. Rimmald. ius. in d. 1. si emancipati, num. 8. C. de collat.

Quarta est conjectura, i¹ quando ita scriptum repperitur: [Ego Sempronius notarius scripsi.] His verbis demonstratur, quod rogatus fuit. Ita affirmatur Bart. Angel. I. mola. & Alexan. in d. 1. scindam, de verb. oblig. quos ibi recensit Ias. num. 59. ad finem, & Alciatus ibidem num. 42. Quibus addo Cardinal. Zabolar. lib. 1. quem max referant. Ea est huius sententiae ratio, quia exprimendo nomine officii, videtur ex qualitate fize personae ita scribere. Idem senior Roland. in conf. 4.a. m. 4. lib. 1. & Mag. ard. in d. condit. 209.7. num. 19.

Vetus ab hac sententia ¹² differunt Bald. in l. 1. num. 22. C. de fide in. & tene haf. sfrag. lib. 10. & Ias. in d. 1. scindam, num. 59. de verb. oblig. Corne. in conf. 19. num. 5. lib. 1. qui ita etiam intelligit Imolan. in d. 1. scindam, ubi etiam Ioan. Bologn. num. 249. opinatur hanc esse veriorem. Ea ratione vius est Baldus, quia quando in instrumentum conficitur, illud tam notarius scripsit, non sufficit quod scriptum est, sed confare debet etiam letitiam fuisse coram partibus, & quod illi confererint, sicut scribit glof. & Bart. in. fiducie in missa, g. 1. de leg. 3. & multa recentia in conf. 37. num. 12. Et si ergo ex his verbis, [Ego Sempronius notarius scripsi], posset constare cum scripfile, non tamen dicunt confare, quod coram partibus legitur, & quod illi conferentur. Relponderi hinc considerationi potest ex ratione, quia vii sunt Bart. & Ias. quod faciliter non possunt dicere notarium scripfile tanquam notarium, nisi etiam concedamus adhibitas fuisse ab eo omnes solemnitates, qui requiruntur ad confirmationem publici instrumenti, & ideo presumimus, lectum atque publicatum coram ipsis partibus, & illis confessione. Non etiam virget illi confidatio Bologn. in d. 1. scindam, num. 250. cui ait, quod hoc conjectura procedit tanta quanto ita scriptum est: [Ego Sempronius notarius, &c.] Nam certe deficit illud verbum, [Iscrif.], attamen ob vim illius clausula, seu dictio, & cetera, subtilissimum, [Iscrif.], transponit respondit Card. Zabolar. in conf. 123. sol. 2. verbi. alter respondens. Idem est, si notarius ita scripsi, [Ego Sempronius notarius recipi, &c.] Ita respondit Roland. in conf. 4.a. m. 4. lib. 1. qui num. 46. & num. 47. idem respondit, quando adest illi clausula. [Et inde, &c.] Idem est cum Iscrif. non sit, [Ego Sempronius notarius scripsi, &c.] Illa dictio, [Ecc.], arguit, quod fuerit rogatus. Ita Angel. in conf. 275. Boer. quej. 55. in fin. Rimmald. ius. in d. 1. si emancipati, num. 58. C. de collat.

Quinta est conjectura, i¹ quando notarius adhibuit signum tabellionatus. Ns. & tunc si similescere dixerit se scripfile, idque nil concludat, attamen signum apposito significat actum fuisse perfectum, & instrumentum à te rogatum. Ita docut Bald. in l. 1. num. 22. C. de fide in instrumento. & tene haf. sfrag. lib. 10. quem fecerit sum lat. sententia d. 1. scindam, num. 59. & ibi Alciatus. num. 24. de verbone oblig. idem respondit Alexan. in conf. 4.a. m. 4. lib. 1. motu est ex ratione Bald. quia signum notarii dicitur quidam terminus dispositionis redactus in scriptura, itc. tunc termini lapidei agorum sunt. Unde iste terminus signum tabellionatus ¹³ significat actum absolutum & perfectum à partibus, Iascrit. C. de fide in fin. ergo necesse est quod sit publicatum coram partibus, & ascribatur, quia alias nō posset dici perfectum. Ego opinor signum tabellionatus apposito-

P R A E S V M P T. LXXXL

399

nen hoc significare: quia verē nō confuerint notarii illud adhibere, nō perfecto & à se recepto rogatoque instrumento.

Declarantur arque intelliguntur hui omnes ¹⁶ t¹⁷ conjecturā procedere, quando in instrumento reperitur apud ipsum notarium: fides si apud alterum ex contrahentibus, vel aliam perfonā priuatam, ita declarant Corne. in conf. 19. c. 1. verbi. & tandem fortius, lib. 1.

Sexta est conjectura, i¹ quando scriptura haec reperitur in libro Rogationum, habente titulum seu inscriptionem in principio: liber rogationum mei notarii, &c.] Nam nunc presumitur, quod idem notarius sit rogatus de ea scriptura, ita affirmatur Are. in t. 1. liber rogationum mei notarii, num. 13. verbi. tertio addo ff. de verb. oblig. Gram. in decisi. 206. m. 16. Beor. in d. 4. sol. 10. Rimmald. ius. in d. 1. si emancipati, num. 59. Ex ratione adductū fuit, quia rogatus ille certe repetitus in di¹⁸ scriptura. Id quod copiose declarabimus infra.

Septima est conjectura, que fumitur ab antiquitate t¹⁹ temporiis, os, quo quam etiam presumunt folennitas extinseca. Ita amplexitatem declarat pol. Alexan. in conf. 4.a. colum. 2. lib. 5. Mag. ard. in d. 1. com. lus. 1097. num. 20.

P R A E S V M P T. LXXXII.

Diuini nominis inuocatio, an repetita præsumatur ab uno instrumento, in aliis subsecuentibus.

S V M M A R I A.

1. Solennitatis instrumentorum dicuntur substantia. ²⁰

2. Solennitatis instrumentorum novem esse.

3. Inuocatio diuini nominis fuit a principio tibi, præsumitur in subsecuentibus repetita. Idem de anno, & in die, num. 4. & 5. Et quid sit de die, num. 6.

POSTERIORA explicauimus præsumptions arque conjectura, quae circa fidem & probitatem notarii verfantur, alias subficiantur, quae ad folennitatem instrumentorum pertinent. Permuta autem sunt ha folennitates i²¹ que notarii subficiantur in instrumenti appellant: Nam glof. in Generali. C. de tabl. lib. 10. commemorat octo subficiantia. Rectius & ordinatus, sicut etiam ferè bivite obseruantur, nouem t²² recent Spec. intit. de verb. oblig. Editione Primo, inuocationem diuini nominis Secundo, annum eius. Tertio, indicitionem. Quartio, diem actus. Quinto, nomine Imperatoris, vel Papæ. Sexto, locum. Septimo, teles. Octavo, nomen tabellionis. Nono, ipsius tabellionis signum. Et Spec. fecuti sunt Bart. & Ias. (tunc quicquid is sit) in repet. 1. si ex argentiary. Si inutrum, num. 6. ff. de eden. Felin. latissime ex. r. 1. num. 2. de fide in fin.

Dubitari itaque per sapientiam, an diuini nominis inuocatio facta in uno instrumento, repetita præsumitur in subsecuentibus Bart. in d. 4. si inutrum, num. 7. verbi. id pefto. scriptum reliquit, quod cum inuocatio hanc respectu totum ipsum librum notariorum, nempe prothocollum, facta in principio libri, præsumitur in omnibus alijs instrumentis subficiantibus. Hoc enim inuocatio est in tota & tota in qualibet parte ipsius libri: fuit enim de seruice via dictur, l. 1. fin. ff. de fin. in lib. 1. idem Bart. Et subiungit ipse Bartol. in d. 4. si inutrum, num. 8. in fin. quod haec folennitas inuocatio diuini nominis sit vniuersaliter & præsumatur in aliis cuiuslibet Christiani fidelis, sive apponatur in principio, sive in medio, sive in fine, semper intelligitur in omnibus actibus relat., vel repetita.

Idem de anno t²³ qui præsumitur repetitus in subsecuentibus instrumentis, Bart. in d. 4. si inutrum, num. 10. qui tamen declarat non procedere, quando ita efficit scriptum l'anno 1585. die 20. Decembris. & deinde sequentur alia instrumenta confecta mensē laurario, Februario, & alijs. Nam tunc conflat, annum illum 1585. non præsumi repetitus in subsecuentibus instrumentis.

Idem dicendum est t²⁴ de indicitione, quae posita in principio protocollis, præsumitur repetita in instrumentis subficiantibus, respectu vnius anni, sicut Bart. in d. 4. si inutrum, num. 13. Rimmald. ius. in conf. 19. num. 9. lib. 1. & Socin. in conf. 127. num. 5. lib. 3. Quando vero indicio est posita in medio, tunc referatur solum ad subficiantia, non autem ad precedenter. Bart. in d. 4. si inutrum, num. 14. Quantuero vero indicio est posita in fine, tunc diligitur Bart. in d. 4. si inutrum, 15. & cum fecerit est Ruin. in conf. 23. lib. 4.

De die an t²⁵ præsumatur repetita in subsecuentibus instrumentis, latissime differunt in lib. 9. 2. de Arbitrio iudicium, cap. 6. 4.

& præscribi scripta videntur sicut Bald. in conf. 1.69. sol. 2. veris præterea, lib. 5. & Choffat. in conf. 18. num. 18. & Rot. in decr. 224. num. 2. in secundum partem, mississimum edita. & ad rem conferant, que scripta superiore libro, quæst. 20. in fine.

PRAESUMPTIO LXXXIII.

Nomen summi Pontificis, Cæsar, vel alterius Principis, quod instrumentis à Notario apponit, solet, an præsumatur repetitum ab uno instrumento in aliud.

S V M M A R I A.

- 1 Imperatoris nomen in principio instrumenti ponit debere, cur sit confutatum.
- 2 Imperatoris vel Pontificis nomen positum in uno instrumento, quibus instrumentis repetitum censeatur in subsequentiis suis.
- 3 Dies & consilii equiparantur.
- 4 Tempore vero & eodem quo sunt, finaliter dicuntur.
- 5 Dies non præsumuntur, & eam allegans, probare debet.
- 6 Monstrum cœsum annos vij, qd. vincere, gnomodum intelligendum.

DISSERANTVS nunc de quinta solennitate, nempe de nomine Pontificis, vel Cæsar, quod scribi debet in instrumento, iuxta constitutionem Iustiniani Anthem. ut preparatur nomen Imperatoris, & scribunt omnes in tribus ss. de oper. mon. inveniunt, quod ea ratione non confititum creditur, ut aliquia extet apud posterius illius memoria.

Continguit autem interdum dubitari, an nomen Pontificis vel Cæsar, sive Principis, appositum in uno instrumento, præsumatur repetitum in subsequentiis Bart. in s. quia ex argumento & in instrumento, inveniunt, iurep. num. 25. ff. de edend. s. qd. si distingueantur causa.

Primus est, quidam versamus in illis casibus, in quibus vna die, plura instrumenta ab illo notario recipi potuerunt: atque ita dies apposita in uno instrumento, præsumitur repetita in subsequentiis. Quos sanè causas explanari præstatuuntur in commentariis de Bart. in decr. l. 2. c. 6. ff. His tñ inquam in casibus inveniuntur Bart., multò magis non enim Pontificis, vel Cæsar, præsumuntur repetitum in subsequentiis. Et cum Bart. idem scripserunt alii.

3. Ratio adductus est Bart. quia dies & consilii equiparantur in d. s. si in initium, quemadmodum ergo dies censemur repetita, ita & consilii, sive principis nomen. Præterea & secundum, inquit Bartol. si eodem die scilicet cib. sequitur quod censemur factum tempore eiusdem confitutus atque ita principis: Nam vno & codem in tempore sunt, simul fieri dicuntur, in oper. s. locati. & I. si fundam. & s. dies p. deponit. Ruris & tertio conditum, quod tempus prædictum plus cōp. dicitur, quam tēpus vnius diei, et sic (scilicet) in ipsa exprimuntur Principes vivit multos menses & annos. Si ergo tēpus vnius diei præsumuntur repetitum ab uno instrumento in subiectu, qd. ea die fieri potuerunt, multò magis præsumuntur repetita tēpia Principatis. Et vere hic causa non habet multū dubitationis.

5 Secundus est casus, qn liber in instrumento sicut ad eum magni voluminitatis, ita quod impossibile est, quod vna die notarius tot instrumenta receperit. Hoc in s. causa concludit Bart. quod illis in casibus, in quibus dies præsumuntur repetita in subsequentiis instrumentis, præsumuntur etiam repetita nomen Principis. Verum ex illico, vel casum hunc non differre a præcedenti, vel Bart. loqui pugnantia. Cm enim dicimus apposita in primo instrumento, censemur repetita in subsequentiis, præsupponit, quod verisimile possibiliter sit, illa ipsa die recepta suffit tot instrumenta ab illo notario, scilicet declaratis in s. casu 6. Et hoc modo intelligitur, ut verē intelligere debemus, hic casus non differt a præcedenti. Si verē volumus intelligere, quidam verisimile non est, sed portius impossibile, quod eadem die tot instrumenta fuerint recepta a notario, sicut loquitur Bart. nunc Bart. loquitur pugnantia, cū voluit censemur repetita nomen Principis, vt etiā censemur repetita dies. Nā dies dicō nō potest repetita ab id quod verisimile nō est eadem die tot instrumenta suffit recepta. Recedit itaq; dicendum est (scilicet idem videtur dicens Bart.) quod qd plura instrumenta, quae eadem die non potuerint rogari, recipi ab illo notario, si in primo ita adscriptum est, anno & die to. Augusti, imperato Rudolpho Cæsare, quod est illa dies non censemur repetita in omnibus subsequentiis alijs instrumentis, præsumuntur tamē repetitum nomen Cæsar. Et hoc quidem manifeste scripserunt Bald. in tribus ss. foliat. mat. num. 1. & Lavov. in S. Georg. in d. s. inveniunt,